

# 貸借対照表

平成28年 3月31日現在

一般社団法人ライフ・ケア・ひたち

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現 金 預 金	12,167,338	7,032,629	5,134,709
現 金	125,018	453,968	△ 328,950
預 金	12,042,320	6,578,661	5,463,659
未 収 会 費	0	8,000	△ 8,000
未 収 金	9,739,013	10,421,093	△ 682,080
前 払 金	420,136	420,136	0
流動資産合計	22,326,487	17,881,858	4,444,629
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
定 期 預 金	8,000,000	6,400,000	1,600,000
基本財産合計	8,000,000	6,400,000	1,600,000
(2) 特定資産			
記 念 事 業 積 立 預 金	1,800,403	1,200,213	600,190
減 価 償 却 引 当 資 産	3,089,748	3,089,240	508
財 政 運 営 積 立 預 金	0	8,592,680	△ 8,592,680
特定資産合計	4,890,151	12,882,133	△ 7,991,982
(3) その他固定資産			
車 両 運 搬 具	278,712	542,272	△ 263,560
什 器 備 品	64,976	128,874	△ 63,898
電 話 加 入 権	2	2	0
保 証 金	9,200	9,200	0
その他固定資産合計	352,890	680,348	△ 327,458
固定資産合計	13,243,041	19,962,481	△ 6,719,440
資産合計	35,569,528	37,844,339	△ 2,274,811
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未 払 会 金	9,353,843	8,734,874	618,969
前 受 会 費	405,000	290,000	115,000
預 り 金	161,732	661,836	△ 500,104
賞 与 引 当 金	1,654,000	1,561,000	93,000
流動負債合計	11,574,575	11,247,710	326,865
負債合計	11,574,575	11,247,710	326,865
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	0	0	0
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち基本財産への充当額)	23,994,953	26,596,629	△ 2,601,676
(うち特定資産への充当額)	(1,600,000)	0	(1,600,000)
(うち特定資産への充当額)	(△7,390,163)	(601,819)	(△7,991,982)
正味財産合計	23,994,953	26,596,629	△ 2,601,676
負債及び正味財産合計	35,569,528	37,844,339	△ 2,274,811

# 正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

一般社団法人ライフ・ケア・ひたち

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
特 定 資 産 運 用 益	7,041	2,279	4,762
特 定 資 産 受 取 利 息	7,041	2,279	4,762
会 費 収 益	1,640,000	1,442,000	198,000
正 ( 協 力 ) 会 員 会 費	454,000	475,000	△ 21,000
利 用 会 員 会 費	743,000	680,000	63,000
賛 助 会 員 会 費	443,000	287,000	156,000
事 業 収 益	102,060,430	102,938,658	△ 878,228
受 取 報 酬 益	60,263,602	60,337,372	△ 73,770
受 託 事 業 収 益	361,449	554,904	△ 193,455
介 護 保 険 事 業 収 益	54,105,073	54,462,964	△ 357,891
障 害 者 自 立 支 援 事 業 収 益	5,797,080	5,319,504	477,576
受 託 収 益	31,135,750	31,426,700	△ 290,950
日 立 市 子 育 て 支 援 施 設 指 定 管 理 事 業 収 益	15,543,000	15,543,000	0
フ ァ ミ リ ー ・ サ ポ ー ト ・ セ ン タ ー 事 業 収 益	14,101,700	14,101,700	0
軽 度 生 活 援 助 事 業 収 益	1,491,050	1,782,000	△ 290,950
受 取 利 用 料 預 り サ ー ビ ス 収 益	8,640,729	9,320,496	△ 679,767
相 互 援 助 活 動 収 益	4,915,749	5,283,041	△ 367,292
一 時 預 り 活 動 収 益	3,724,980	4,037,455	△ 312,475
受 取 利 用 料 収 益	2,020,349	1,854,090	166,259
イ ベ ン ト 参 加 料 収 益	77,450	0	77,450
施 設 利 用 料 収 益	43,680	125,674	△ 81,994
サ ー ビ ス 利 用 料 収 益	1,899,219	1,728,416	170,803
受 取 補 助 金 等	3,000	3,000	0
助 成 金	3,000	3,000	0
受 取 寄 付 金	200,974	0	200,974
寄 付 金	200,974	0	200,974
雑 収 益	184,790	138,199	46,591
雑 収 益	73,065	67,759	5,306
売 上 収 益	111,725	70,440	41,285
経常収益計	104,096,235	104,524,136	△ 427,901
<b>(2) 経常費用</b>			
事 業 費	102,011,928	100,913,973	1,097,955
役 員 報 酬	2,002,000	529,200	1,472,800
給 料 手 当	37,778,077	37,978,914	△ 200,837
賃 金	26,301,875	25,337,015	964,860
退 職 給 付 費 用	999,000	999,000	0
法 定 福 利 費	5,472,117	5,370,890	101,227
福 厚 生 費	717,474	487,840	229,634
諸 謝 儀 金	14,820,612	15,530,932	△ 710,320
会 議 費	40,157	23,244	16,913
研 修 費	20,520	47,800	△ 27,280
旅 費 交 通 費	468,342	758,891	△ 290,549
通 信 運 搬 費	1,446,382	1,513,533	△ 67,151
減 価 償 却 費	264,636	513,049	△ 248,413
消 耗 品 費	1,164,893	820,397	344,496
修 繕 費	241,616	136,839	104,777
印 刷 繕 製 本 費	788,679	601,527	187,152
広 告 宣 伝 費	32,400	75,600	△ 43,200
燃 料 費	152,439	197,867	△ 45,428

科 目				当年度	前年度	増 減
光	熱	水	料	1,292,700	1,473,532	△ 180,832
保		守	費	772,652	582,464	190,188
賃		借	料	3,760,674	4,496,155	△ 735,481
保		險	料	1,110,494	1,240,136	△ 129,642
諸		会	費	181,040	175,340	5,700
租	税	公	課	1,249,700	1,183,154	66,546
消	耗	器	備	103,248	2,786	100,462
委		託	費	719,458	719,458	0
支	払	利	息	214	36	178
雑			費	110,529	118,374	△ 7,845
管		理	費	3,658,983	4,937,569	△ 1,278,586
役	員	報	酬	2,108,000	3,490,800	△ 1,382,800
給	料	手	当	900,000	881,000	19,000
退	職	給	付	21,000	21,000	0
法	定	福	利	59,022	197,076	△ 138,054
福	利	厚	生	3,519	4,444	△ 925
会		議	費	71,601	88,596	△ 16,995
旅	費	交	通	1,880	4,740	△ 2,860
通	信	運	搬	37,989	1,084	36,905
減	価	償	却	319,862	125,643	194,219
消	耗	品	費	94,112	84,743	9,369
印	刷	製	本	31,365	31,365	0
支	払	利	息	943	668	275
雑			費	9,690	6,410	3,280
		經常費用計		105,670,911	105,851,542	△ 180,631
		評価損益等調整前当期經常増減額		△ 1,574,676	△ 1,327,406	△ 247,270
		評価損益等計		0	0	0
		当期經常増減額		△ 1,574,676	△ 1,327,406	△ 247,270
2.		經常外増減の部				
(1)		經常外収益				
		經常外収益計		0	0	0
(2)		經常外費用				
		經常外費用計		0	0	0
		当期經常外増減額		0	0	0
		税引前当期一般正味財産増減額		△ 1,574,676	△ 1,327,406	△ 247,270
		法人税、住民税及び事業税		1,027,000	753,860	273,140
		法人税、住民税		1,027,000	753,860	273,140
		当期一般正味財産増減額		△ 2,601,676	△ 2,081,266	△ 520,410
		一般正味財産期首残高		26,596,629	28,677,895	△ 2,081,266
		一般正味財産期末残高		23,994,953	26,596,629	△ 2,601,676
II		指定正味財産増減の部				
		当期指定正味財産増減額		0	0	0
		指定正味財産期首残高		0	0	0
		指定正味財産期末残高		0	0	0
III		正味財産期末残高		23,994,953	26,596,629	△ 2,601,676

# 貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

一般社団法人ライフ・ケア・ひたち

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	合 計
<b>I 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現金預金	3,481,219	8,470,073	216,046	12,167,338
現金	115,762	9,210	46	125,018
預金	3,365,457	8,460,863	216,000	12,042,320
未収金	427,977	9,311,036	0	9,739,013
前払金	141,200	278,936	0	420,136
流動資産合計	4,050,396	18,060,045	216,046	22,326,487
<b>2. 固定資産</b>				
<b>(1) 基本財産</b>				
定期預金	0	2,500,000	5,500,000	8,000,000
基本財産合計	0	2,500,000	5,500,000	8,000,000
<b>(2) 特定資産</b>				
記念事業積立預金	0	1,200,403	600,000	1,800,403
減価償却引当資産	0	2,896,643	193,105	3,089,748
特定資産合計	0	4,097,046	793,105	4,890,151
<b>(3) その他固定資産</b>				
車両運搬具	248,413	30,299	0	278,712
什器備品	0	2,154	62,822	64,976
電話加入権	0	0	2	2
保証金	9,200	0	0	9,200
その他固定資産合計	257,613	32,453	62,824	352,890
固定資産合計	257,613	6,629,499	6,355,929	13,243,041
資産合計	4,308,009	24,689,544	6,571,975	35,569,528
<b>II 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
未払金	3,950,852	5,204,690	198,301	9,353,843
前受会費	202,500	0	202,500	405,000
預り金	92,753	68,979	0	161,732
賞与引当金	258,000	1,346,000	50,000	1,654,000
流動負債合計	4,504,105	6,619,669	450,801	11,574,575
負債合計	4,504,105	6,619,669	450,801	11,574,575
<b>III 正味財産の部</b>				
<b>1. 指定正味財産</b>				
指定正味財産合計	0	0	0	0
<b>2. 一般正味財産</b>				
(うち基本財産への充当額)	△ 196,096	18,069,875	6,121,174	23,994,953
(うち特定資産への充当額)	0	(1,500,000)	(100,000)	(1,600,000)
(うち特定資産への充当額)	0	(△6,240,163)	(△1,150,000)	(△7,390,163)
正味財産合計	△ 196,096	18,069,875	6,121,174	23,994,953
負債及び正味財産合計	4,308,009	24,689,544	6,571,975	35,569,528

# 正味財産増減計算書内訳表

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

一般社団法人ライフ・ケア・ひたち

(単位：円)

科 目	実施事業等会計						その他会計	法人会計	合 計
	自主事業	日立子育て支援	育児ファミリーサポート	介護ファミリーサポート	軽度生活援助事業	小 計	介護支援事業	法人会計	
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
特 定 資 産 運 用 益	0	0	0	0	0	0	1,945	5,096	7,041
特 定 資 産 受 取 利 息	0	0	0	0	0	0	1,945	5,096	7,041
会 費 収 益	820,000	0	0	0	0	820,000	0	820,000	1,640,000
正 ( 協 力 ) 会 員 会 費	227,000	0	0	0	0	227,000	0	227,000	454,000
利 用 会 員 会 費	371,500	0	0	0	0	371,500	0	371,500	743,000
賛 助 会 員 会 費	221,500	0	0	0	0	221,500	0	221,500	443,000
事 業 収 益	2,656,815	15,543,000	15,399,618	6,706,345	1,491,050	41,796,828	60,263,602	0	102,060,430
受 取 報 酬 益	0	0	0	0	0	0	60,263,602	0	60,263,602
受 託 事 業 収 益	0	0	0	0	0	0	361,449	0	361,449
介 護 保 険 事 業 収 益	0	0	0	0	0	0	54,105,073	0	54,105,073
障 害 者 自 立 支 援 事 業 収 益	0	0	0	0	0	0	5,797,080	0	5,797,080
受 託 収 益	0	15,543,000	8,393,700	5,708,000	1,491,050	31,135,750	0	0	31,135,750
日立子育て支援施設指定管理事業収益	0	15,543,000	0	0	0	15,543,000	0	0	15,543,000
ファミリー・サポート・センター事業収益	0	0	8,393,700	5,708,000	0	14,101,700	0	0	14,101,700
軽度生活援助事業収益	0	0	0	0	1,491,050	1,491,050	0	0	1,491,050
受取利用料預りサービス収益	636,466	0	7,005,918	998,345	0	8,640,729	0	0	8,640,729
相互援助活動収益	636,466	0	3,280,938	998,345	0	4,915,749	0	0	4,915,749
一時預り活動収益	0	0	3,724,980	0	0	3,724,980	0	0	3,724,980
受取利用料収益	2,020,349	0	0	0	0	2,020,349	0	0	2,020,349
イベント参加料収益	77,450	0	0	0	0	77,450	0	0	77,450
施設利用料収益	43,680	0	0	0	0	43,680	0	0	43,680
サービス利用料収益	1,899,219	0	0	0	0	1,899,219	0	0	1,899,219
受取補助金等	3,000	0	0	0	0	3,000	0	0	3,000
助成金	3,000	0	0	0	0	3,000	0	0	3,000
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	200,974	200,974
寄付金	0	0	0	0	0	0	0	200,974	200,974
雑 収 益	116,910	27,218	16,838	10,000	0	170,966	13,824	0	184,790
雑 収 益	5,185	27,218	16,838	10,000	0	59,241	13,824	0	73,065
売 上 収 益	111,725	0	0	0	0	111,725	0	0	111,725
経常収益計	3,596,725	15,570,218	15,416,456	6,716,345	1,491,050	42,790,794	60,279,371	1,026,070	104,096,235

科 目	実施事業等会計					小 計	その他会計	法人会計	合 計
	自主事業	日立子育て支援	育児ファミリーサポート	介護ファミリーサポート	軽度生活援助事		介護支援事業	法人会計	
(2) 経常費用									
事 業 費	6,256,690	15,533,207	15,514,548	6,810,845	1,781,034	45,896,324	56,115,604	0	102,011,928
役 員 報 酬	469,000	189,000	94,500	94,500	189,000	1,036,000	966,000	0	2,002,000
給 料 手 当	801,000	10,154,333	5,403,613	3,850,264	396,000	20,605,210	17,172,867	0	37,778,077
賃 金	0	0	0	0	0	0	26,301,875	0	26,301,875
退 職 給 付 費 用	42,000	168,000	0	0	42,000	252,000	747,000	0	999,000
法 定 福 利 費	10,447	1,092,371	638,366	424,250	20,670	2,186,104	3,286,013	0	5,472,117
福 利 厚 生 費	0	49,654	14,076	21,114	3,519	88,363	629,111	0	717,474
諸 謝 金	3,019,631	961,520	7,197,510	1,043,845	1,100,845	13,323,351	1,497,261	0	14,820,612
会 議 費	4,134	7,949	0	0	0	12,083	28,074	0	40,157
研 修 費	0	9,920	0	0	0	9,920	10,600	0	20,520
旅 費 交 通 費	12,010	0	228,445	204,870	0	445,325	23,017	0	468,342
通 信 運 搬 費	100,980	166,712	324,316	243,438	0	835,446	610,936	0	1,446,382
減 価 償 却 費	248,412	0	0	0	0	248,412	16,224	0	264,636
消 耗 品 費	101,715	272,321	323,691	139,120	0	836,847	328,046	0	1,164,893
修 繕 費	0	96,056	68,660	68,260	0	232,976	8,640	0	241,616
印 刷 製 本 費	18,273	15,681	232,976	126,920	0	393,850	394,829	0	788,679
広 告 宣 伝 費	16,200	8,100	8,100	0	0	32,400	0	0	32,400
燃 料 費	3,695	0	21,891	18,066	0	43,652	108,787	0	152,439
光 熱 水 料 費	137,528	874,614	0	0	0	1,012,142	280,558	0	1,292,700
保 守 料	0	7,743	18,585	12,390	0	38,718	733,934	0	772,652
賃 借 料	1,013,944	127,167	112,309	68,228	0	1,321,648	2,439,026	0	3,760,674
保 険 料	136,750	28,908	441,660	226,730	28,800	862,848	247,646	0	1,110,494
諸 会 費	13,000	8,000	44,700	0	0	65,700	115,340	0	181,040
租 税 公 課	12,100	575,700	341,150	268,850	200	1,198,000	51,700	0	1,249,700
消 耗 什 器 備 品 費	0	0	0	0	0	0	103,248	0	103,248
委 託 費	0	719,458	0	0	0	719,458	0	0	719,458
支 払 利 息	0	0	0	0	0	0	214	0	214
雑 費	95,871	0	0	0	0	95,871	14,658	0	110,529
雑 費	38,757	0	0	0	0	38,757	14,658	0	53,415
購 入 費	56,114	0	0	0	0	56,114	0	0	56,114
貸 倒 損 失	1,000	0	0	0	0	1,000	0	0	1,000
管 理 費	0	0	0	0	0	0	0	3,658,983	3,658,983
役 員 報 酬	0	0	0	0	0	0	0	2,108,000	2,108,000
給 料 手 当	0	0	0	0	0	0	0	900,000	900,000
退 職 給 付 費 用	0	0	0	0	0	0	0	21,000	21,000
法 定 福 利 費	0	0	0	0	0	0	0	59,022	59,022
福 利 厚 生 費	0	0	0	0	0	0	0	3,519	3,519

科 目	実施事業等会計						その他会計	法人会計	合 計
	自主事業	日立子育て支援	育児ファミリーサポート	介護ファミリーサポート	軽度生活援助事	小 計	介護支援事業	法人会計	
会議費	0	0	0	0	0	0	0	71,601	71,601
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	1,880	1,880
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	37,989	37,989
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	319,862	319,862
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	94,112	94,112
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	31,365	31,365
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	943	943
雑費	0	0	0	0	0	0	0	9,690	9,690
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	8,690	8,690
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0	1,000	1,000
経常費用計	6,256,690	15,533,207	15,514,548	6,810,845	1,781,034	45,896,324	56,115,604	3,658,983	105,670,911
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,659,965	37,011	△ 98,092	△ 94,500	△ 289,984	△ 3,105,530	4,163,767	△ 2,632,913	△ 1,574,676
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,659,965	37,011	△ 98,092	△ 94,500	△ 289,984	△ 3,105,530	4,163,767	△ 2,632,913	△ 1,574,676
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	2,524,680	0	0	0	279,704	2,804,384	△ 3,905,222	1,100,838	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 135,285	37,011	△ 98,092	△ 94,500	△ 10,280	△ 301,146	258,545	△ 1,532,075	△ 1,574,676
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	1,027,000	0	1,027,000
法人税・住民税	0	0	0	0	0	0	1,027,000	0	1,027,000
当期一般正味財産増減額	△ 135,285	37,011	△ 98,092	△ 94,500	△ 10,280	△ 301,146	△ 768,455	△ 1,532,075	△ 2,601,676
一般正味財産期首残高	238,224	△ 105,068	△ 36,607	△ 14,296	22,797	105,050	18,838,330	7,653,249	26,596,629
一般正味財産期末残高	102,939	△ 68,057	△ 134,699	△ 108,796	12,517	△ 196,096	18,069,875	6,121,174	23,994,953
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	102,939	△ 68,057	△ 134,699	△ 108,796	12,517	△ 196,096	18,069,875	6,121,174	23,994,953

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法によっている。

無形固定資産 定額法によっている。

なお、主な耐用年数は次のとおりである。

車両運搬具 4年～6年

什器備品 4年～6年

ソフトウェア 5年

#### (2) 引当金の計上基準

賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期貯金	6,400,000	1,600,000	0	8,000,000
小計	6,400,000	1,600,000	0	8,000,000
特定資産				
30周年記念事業資金	1,200,213	600,190	0	1,800,403
減価償却引当資金	3,089,240	508	0	3,089,748
財政運営資金	8,592,680	0	8,592,680	0
小計	12,882,133	600,698	8,592,680	4,890,151
合計	19,282,133	2,200,698	8,592,680	12,890,151

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期貯金	8,000,000	—	(8,000,000)	—
小計	8,000,000	—	(8,000,000)	—
特定資産				
30周年記念事業資金	1,800,403	—	(1,800,403)	—
減価償却引当資金	3,089,748	—	(3,089,748)	—
財政運営資金	0	—	(0)	—
小計	4,890,151	—	(4,890,151)	—
合計	12,890,151	—	(12,890,151)	—



4. 固定資産の取得価額・減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格・減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
車両運搬具	3,907,650	3,628,938	278,712
什器備品	803,040	738,064	64,976
電話加入権	151,424	151,422	2
保証金	9,200	0	9,200
ソフトウェア	257,040	257,040	0
合計	5,128,354	4,775,464	352,890

5. 退職給付関係

勤労者退職金共済機構が運営する中小企業退職金共済制度に加入しており、将来の退職給付について拠出以後に追加的な負担が生じないため、当該制度に基づく要拠出額をもって費用処理している。当期に費用処理した拠出額は1,188,000円である。

6. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため内容の記載を省略している

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	1,561,000	1,654,000	1,561,000	0	1,654,000

平成 28 年 5 月 25 日

一般社団法人ライフ・ケア・ひたち  
会長 佐藤英子 殿

## 監査報告

一般社団法人ライフ・ケア・ひたち

監事 二見 正男



監事 久下谷晃一



平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日までの平成 27 年度における事業報告、計算書類、これらの付属明細書、公益目的支出計画実施報告書、その他、理事の職務執行の監査について、次のとおり報告します。

### 1 監査の方法及びその内容

私たちは、理事会その他の重要な会議に出席するほか、理事等からその職務の執行状況を聴取、重要な決裁書類等を閲覧し、主たる事務所にて業務及び財産の状況を調査、事業報告を求めました。

また、事業報告書並びに会計帳簿等の調査を行い、計算書類、すなわち財産目録、貸借対照表、正味財産増減計算書、個別注記表、付属明細書の監査を実施しました。

### 2 監査の結果

- (1) 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく表示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務執行に関し、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- (3) 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当だと認めます。
- (4) 計算書類とその付属明細書は、当法人の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。
- (5) 公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計画の実施状況を正しく表示しているものと認めます。

以上